TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

Số: 262/CĐN-TGNC
V/v đẩy mạnh  thực hiện Chỉ thị 01/CT-TLĐ       ngày 06/01/2014 của Đoàn Chủ tịch TLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28  tháng 9  năm 2015

	Kính gửi:
	- Công đoàn các đại học Quốc gia, đại học vùng; công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Công đoàn các trường đại học, cao đẳng và đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1489/TLĐ ngày 18/9/2015, “V/v đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TLĐ ngày 06/11/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn”, trong đó giao chỉ tiêu cho các cấp công đoàn mua và tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đọc báo chí, ấn phẩm xuất bản của tổ chức công đoàn, đồng thời thực hiện nhằm thực hiện hiệu quả Chương trình 1 về về “Nâng cao đời sống văn hóa của nhà giáo và người lao động”, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam đề nghị Công đoàn Giáo dục các cấp triển khai  thực hiện một số nội dung sau:
1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TLĐ ngày 06/01/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của báo chí, xuất bản của tổ chức công đoàn trong tình hình mới” (Chỉ thị 01/CT-TLĐ đính kèm theo công văn này tại website của Công đoàn Giáo dục Việt Nam).
2. Công đoàn các đơn vị căn cứ Quy định về thu, chi, quản lý tài chính công đoàn cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 272/QĐ-TLĐ ngày 07/03/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Khoản 2, Điều 5 và Khoản 3, Điều 6) để mua Báo Lao động; thực hiện từ 01/10/2015.
3. Công đoàn các đơn vị mua và tổ chức cho cán bộ, đoàn viên và người lao động đọc báo chí công đoàn như sau:

* Về mua báo:

Công đoàn các đơn vị mua số lượng báo chí công đoàn như sau:
- Cơ quan Công đoàn Giáo dục Việt Nam: 7 tờ Báo Lao động hàng ngày;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở: Mua tối thiểu 02 ấn phẩm báo chí công đoàn (trong đó có ít nhất 01 tờ Báo Lao động hàng ngày);
- Công đoàn cơ sở có từ 200 đoàn viên trở lên: mua tối thiểu 02 tờ Báo Lao động hàng ngày.

- Công đoàn cơ sở có từ 50 đoàn viên đến dưới 200 đoàn viên: mua tối thiểu 01 tờ Báo Lao động hàng ngày;
- Công đoàn cơ sở có dưới 50 đoàn viên, trực thuộc công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở nào thì công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đó cân đối, hỗ trợ mua Báo Lao động; Công đoàn cơ sở khác cân đối tài chính để có thể mua Báo Lao động trong khả năng tài chính của mình.
Đối với các ấn phẩm báo chí khác, thực hiện theo hướng dẫn chung của Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn.

* Tổ chức đọc báo:

Công đoàn các đơn vị phối hợp với chuyên môn bố trí phòng đọc và làm tốt công tác bảo quản, lưu trữ để đoàn viên và người lao động đến đọc báo có hiệu quả.
4. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai công văn này và tổng hợp số lượng đặt mua báo của các công đoàn trực thuộc.
5. Công đoàn Đại học Quốc gia, Đại học vùng, Công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, công đoàn các trường Đại học, cao đẳng và các đơn vị trực thuộc gửi đăng ký mua báo về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo-Nữ công) trước ngày 15/10/2015 theo biểu mẫu:

	TT
	Tên đơn vị
	Số điện thoại
	Số lượng báo hàng ngày đặt mua
	Địa chỉ nơi nhận báo

6. Kinh phí đặt mua báo thực hiện từ nguồn tài chính Công đoàn, kinh phí hỗ trợ của chính quyền, chuyên môn, doanh nghiệp và các nguồn tài chính hợp pháp khác.

7. Việc cung ứng báo sẽ do Báo Lao động thực hiện; trong tháng 10/2015, Công đoàn Giáo dục Việt Nam sẽ phối hợp với Báo Lao động hướng dẫn công đoàn các đơn vị phương thức thanh toán.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, lồng ghép trong báo cáo công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm và báo cáo công tác tuyên giáo hàng năm về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) và qua địa chỉ  email tuyengiaonucong@congdoangdvn.org.vn hoặc: tuyengiaonucong (tại trang lãnh đạo của website Công đoàn Giáo dục Việt Nam)./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Tổng LĐLĐ (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐ (để b/c);
- Lãnh đạo, các ban CĐGDVN;

- Lưu: VT, TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Thị Bích Hợp

2